
Municipalità 5
Arenella – Vomero

Decreto n. 9 del 15/11/2022

Oggetto: Modifica del capogruppo del Gruppo Consiliare "Manfredi Sindaco". Modifica 
composizione Commissioni Consiliari Permanenti.

Il Presidente della Municipalità 5 (Arenella - Vomero)

Premesso che:

– con Decreto n. 2 del 25/01/2022 del Presidente della Municipalità 5 (Arenella – Vomero), 
sono  stati  nominati  i  componenti  delle  Commissioni  Consiliari  Permanenti  secondo  il 
seguente schema:

Commissione Consiliare 
Permanente

Componenti

Conferenza dei Presidenti dei 
Gruppi Consiliari

Cozzolino Clementina, Cinquegrana Giorgio, Felicità Fabiana, Cerullo 
Domenico, Venanzoni Ivan, Nasti Gennaro, Laviano Fabio, Quatrano 
Daniele, Simeoli Antonio, Aisler Giada, Torino Pasquale, Rollo Irma, Del 
Giudice Cinzia, Culiers Antonio, Pace Salvatore, Pace Paolo

I Commissione
Turismo e Cultura

Aisler Giada, Bonetti Luca, Cerullo Domenico, Continisio Grazia Isabella, 
Delle Donne Giulio, Gragnano Eugenio, La Banca Giovanni, Laviano 
Fabio, Quatrano Daniele, Romanello Pierluigi, Tagliaferro Gianluca, 
Barberio Valentina, Del Giudice Cinzia, Pace Salvatore

II Commissione
Ambiente, Igiene urbana, 
Salute, Inclusione sociale e 
pari opportunità

Bonetti Luca, Continisio Grazia Isabella, De Santis Adolfo, Di Savino 
Nunzia, La Banca Giovanni, Olmo Martina, Rollo Irma, Pace Paolo, 
Simeoli Antonio, Tagliaferro Gianluca, Torino Pasquale, Venanzoni Ivan, 
Barberio Valentina, Flores Francesco, Pace Salvatore, Papa Emanuele

III Commissione
Mobilità sostenibile, Legalità e 
sicurezza

Cinquegrana Giorgio, Di Savino Nunzia, Felicità Fabiana, Gragnano 
Eugenio, Laviano Fabio, Nasti Gennaro, Romanello Pierluigi, Simeoli 
Antonio, Siniscalchi Maria Margherita, Torino Pasquale, Venanzoni Ivan, 
Culiers Antonio, Del Giudice Cinzia, Malfitano Maurizio

IV Commissione
Scuola, Politiche educative, 
Politiche giovanili e Sport

Aisler Giada, Cinquegrana Giorgio, Continisio Grazia Isabella, Delle 
Donne Giulio, Di Savino Nunzia, Felicità Fabiana, Laviano Fabio, Nasti 
Gennaro, Quatrano Daniele, Romanello Pierluigi, Rollo Irma, Siniscalchi 
Maria Margherita, Culiers Antonio, Del Giudice Cinzia, Malfitano 
Maurizio, Papa Emanuele

V Commissione
Lavori pubblici, Patrimonio e 
bilancio

Aisler Giada, Bonetti Luca, Cerullo Domenico, De Santis Adolfo, Delle 
Donne Giulio, Gragnano Eugenio, La Banca Giovanni, Olmo Martina,
Pace Paolo, Simeoli Antonio, Tagliaferro Gianluca, Flores Francesco, Pace 
Salvatore, Papa Emanuele

VI Commissione Cerullo Domenico, Cinquegrana Giorgio, De Santis Adolfo, Felicità 

Via Morghen, 84 – 80129 Napoli – Tel. 0817952754/28 – Fax 0817952734
municipalita5.presidenza@comune.napoli.it – www.comune.napoli.it

mailto:municipalita5.presidenza@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


Municipalità 5
Arenella – Vomero

Decreto n. 9 del 15/11/2022

Commercio, Mercati, Politiche 
attive per il lavoro, 
Decentramento amministrativo

Fabiana, Nasti Gennaro, Olmo Martina, Pace Paolo, Quatrano Daniele,
Rollo Irma, Siniscalchi Maria Margherita, Torino Pasquale, Venanzoni 
Ivan, Barberio Valentina, Culiers Antonio, Flores Francesco, Malfitano 
Maurizio

VII Commissione
Trasparenza

Aisler Giada, Cerullo Domenico, Adolfo De Santis, Felicità Fabiana, Nasti 
Gennaro, Olmo Martina, Pace Paolo, Quatrano Daniele, Rollo Irma, 
Simeoli Antonio, Torino Pasquale, Venanzoni Ivan, Culiers Antonio, Del 
Giudice Cinzia, Pace Salvatore

– nella seduta della I Commissione Turismo e Cultura del 04/10/2022 la stessa commissione ha 
individuato come nuovo Vicepresidente il cons. Pierluigi Romanello;

– con Decreto n. 4 del 20/05/2022 del Presidente della Municipalità 5 (Arenella – Vomero), la 
composizione  della  Commissione  Consiliare  Permanente  VII  Trasparenza  è  stata 
successivamente modificata, risultando articolata come segue:

• Aisler Giada --> Azzurri Noi Sud
• Cerullo Domenico --> Movimento 5 Stelle 2050
• De Santis Adolfo --> Centro Democratico
• Felicità Fabiana --> Manfredi Sindaco
• Nasti Gennaro --> Europa Verde
• Olmo Martina --> Partito Democratico
• Quatrano Daniele --> Napoli Solidale
• Rollo Irma --> Adesso Napoli
• Simeoli Antonio --> Napoli Libera
• Torino Pasquale --> Moderati
• Venanzoni Ivan --> Per la Città
• Culiers Antonio --> Forza Italia
• Del Giudice Cinzia --> Bassolino per Napoli
• Papa Emanuele --> Gruppo Misto

– con Decreto n. 5 del 07/07/2022 del Presidente della Municipalità 5 (Arenella – Vomero), la 
composizione della Commissione Consiliare Permanente Conferenza dei Presidenti dei 
Gruppi Consiliari è stata in ultimo modificata, risultando articolata come segue:

• Cozzolino Clementina --> Presidente di Municipalità 5 (Arenella – Vomero)
• Cinquegrana Giorgio --> Partito Democratico
• Felicità Fabiana --> Manfredi Sindaco
• Cerullo Domenico --> Movimento 5 Stelle 2050

Via Morghen, 84 – 80129 Napoli – Tel. 0817952754/28 – Fax 0817952734
municipalita5.presidenza@comune.napoli.it – www.comune.napoli.it

mailto:municipalita5.presidenza@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


Municipalità 5
Arenella – Vomero

Decreto n. 9 del 15/11/2022

• Venanzoni Ivan --> Per la Città
• Nasti Gennaro --> Europa Verde
• Laviano Fabio --> Centro Democratico
• Quatrano Daniele --> Napoli Solidale
• Simeoli Antonio --> Napoli Libera
• Aisler Giada --> Azzurri Noi Sud
• Torino Pasquale --> Moderati
• Rollo Irma --> Adesso Napoli
• Del Giudice Cinzia --> Bassolino per Napoli
• Culiers Antonio --> Forza Italia
• Malfitano Maurizio --> Gruppo Misto

– con Decreto n. 7 del 13/10/2022 del Presidente della Municipalità 5 (Arenella – Vomero), i 
Gruppi Consiliari interni al Consiglio della Municipalità 5 e i rispettivi Presidenti sono 
costituiti come segue:

Gruppo Consiliare Presidente Componenti
Partito Democratico Giorgio Cinquegrana Giorgio Cinquegrana, Grazia 

Isabella Continisio, Eugenio 
Gragnano, Martina Olmo

Manfredi Sindaco Fabiana Felicità Fabiana Felicità, Giovanni La 
Banca, Maria Margherita 
Siniscalchi, Gianluca 
Tagliaferro

Insieme per il futuro Domenico Cerullo Domenico Cerullo, Nunzia Di 
Savino

Per la Città Ivan Venanzoni Giulio Delle Donne, Ivan 
Venanzoni

Europa Verde Gennaro Nasti Luca Bonetti, Gennaro Nasti
Centro Democratico Fabio Laviano Adolfo De Santis, Fabio 

Laviano
Napoli Solidale Daniele Quatrano Daniele Quatrano
Napoli Libera Antonio Simeoli Antonio Simeoli
Azzurri Noi Sud Giada Aisler Giada Aisler
Moderati Pasquale Torino Pasquale Torino

Via Morghen, 84 – 80129 Napoli – Tel. 0817952754/28 – Fax 0817952734
municipalita5.presidenza@comune.napoli.it – www.comune.napoli.it

mailto:municipalita5.presidenza@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


Municipalità 5
Arenella – Vomero

Decreto n. 9 del 15/11/2022

Adesso Napoli Irma Rollo Irma Rollo, Pierluigi 
Romanello

Bassolino per Napoli Cinzia Del Giudice Valentina Barberio, Cinzia Del 
Giudice

Forza Italia Antonio Culiers Antonio Culiers, Francesco 
Flores

Gruppo Misto Maurizio Malfitano Maurizio Malfitano, Paolo 
Pace, Salvatore Pace, Emanuele 
Papa

Considerato che:

– con Decreto n. 8 del 21/10/2022 del Presidente della Municipalità 5 (Arenella – Vomero), ha 
nominato i seguenti componenti della Giunta Municipale:

• Fabiana Felicità → Vicepresidente di Municipalità (già Consigliera di Municipalità)
• Tiziana D'Aniello → Assessore

– con Protocollo n. 31 della Presidenza della Municipalità 5 del 09/11/2022, il Gruppo 
Consilare "Manfredi Sindaco" ha comunicato che, a far data dal 09/11/2022, il nuovo 
Presidente del succitato Gruppo Consiliare non è più la cons. Fabiana Felicità ma, per 
volontà unanime, il cons. Giovanni La Banca;

– con medesimo Protocollo, il Gruppo Consilare "Manfredi Sindaco" ha indicato, a far data 
dal 09/11/2022, il cons. Giovanni La Banca come nuovo membro della Commissione 
Consiliare Permanente VII Trasparenza in rappresentanza del succitato Gruppo Consiliare;

Letto:

– l'art. 52 ("La Giunta della Municipalità") co. 4 del Regolamento delle Municipalità che 
testualmente recita: "Gli Assessori non sono membri delle commissioni permanenti, ma 
possono partecipare alle riunioni per la trattazione delle materie di propria competenza e 
rispondono in Consiglio ad interrogazioni e interpellanze relative ai settori di competenza.";

Rilevato:

– di  dover  procedere  alla  modifica  della  composizione  di  alcune  Commissioni  Consiliari 
Permanenti,  in  particolar  modo  della  composizione  delle  Commissioni  Consiliari 
Permanenti III, IV, VI e VII;

Via Morghen, 84 – 80129 Napoli – Tel. 0817952754/28 – Fax 0817952734
municipalita5.presidenza@comune.napoli.it – www.comune.napoli.it

mailto:municipalita5.presidenza@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


Municipalità 5
Arenella – Vomero

Decreto n. 9 del 15/11/2022

DECRETA

– Prendere atto che alla data del presente atto i Gruppi Consiliari interni al Consiglio della 
Municipalità 5 e i rispettivi Presidenti sono costituiti come segue:

Gruppo Consiliare Presidente Componenti
Partito Democratico Giorgio Cinquegrana Giorgio Cinquegrana, Grazia 

Isabella Continisio, Eugenio 
Gragnano, Martina Olmo

Manfredi Sindaco La Banca Giovanni Fabiana Felicità, Giovanni La 
Banca, Maria Margherita 
Siniscalchi, Gianluca 
Tagliaferro

Insieme per il futuro Domenico Cerullo Domenico Cerullo, Nunzia Di 
Savino

Per la Città Ivan Venanzoni Giulio Delle Donne, Ivan 
Venanzoni

Europa Verde Gennaro Nasti Luca Bonetti, Gennaro Nasti
Centro Democratico Fabio Laviano Adolfo De Santis, Fabio 

Laviano
Napoli Solidale Daniele Quatrano Daniele Quatrano
Napoli Libera Antonio Simeoli Antonio Simeoli
Azzurri Noi Sud Giada Aisler Giada Aisler
Moderati Pasquale Torino Pasquale Torino
Adesso Napoli Irma Rollo Irma Rollo, Pierluigi 

Romanello
Bassolino per Napoli Cinzia Del Giudice Valentina Barberio, Cinzia Del 

Giudice
Forza Italia Antonio Culiers Antonio Culiers, Francesco 

Flores
Gruppo Misto Maurizio Malfitano Maurizio Malfitano, Paolo 

Pace, Salvatore Pace, Emanuele 
Papa

Via Morghen, 84 – 80129 Napoli – Tel. 0817952754/28 – Fax 0817952734
municipalita5.presidenza@comune.napoli.it – www.comune.napoli.it

mailto:municipalita5.presidenza@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


Municipalità 5
Arenella – Vomero

Decreto n. 9 del 15/11/2022

– Prendere atto che alla data del presente atto le Commissioni Consiliari Permanenti della 
Municipalità 5 (Arenella – Vomero) risultano costituite secondo il seguente schema:

Commissione Consiliare 
Permanente

Componenti

Conferenza dei Presidenti dei 
Gruppi Consiliari

Cozzolino Clementina (Presidente di Municipalità), Cinquegrana 
Giorgio, La Banca Giovanni, Cerullo Domenico, Venanzoni Ivan, Nasti 
Gennaro, Laviano Fabio, Quatrano Daniele, Simeoli Antonio, Aisler Giada, 
Torino Pasquale, Rollo Irma, Del Giudice Cinzia, Culiers Antonio, 
Malfitano Maurizio

I Commissione
Turismo e Cultura

Aisler Giada, Bonetti Luca, Cerullo Domenico, Continisio Grazia Isabella, 
Delle Donne Giulio (Presidente), Gragnano Eugenio, La Banca Giovanni, 
Laviano Fabio, Quatrano Daniele, Romanello Pierluigi (Vicepresidente), 
Tagliaferro Gianluca, Barberio Valentina, Del Giudice Cinzia, Pace 
Salvatore

II Commissione
Ambiente, Igiene urbana, 
Salute, Inclusione sociale e 
pari opportunità

Bonetti Luca, Continisio Grazia Isabella (Presidente), De Santis Adolfo, 
Di Savino Nunzia, La Banca Giovanni, Olmo Martina, Pace Paolo, Rollo 
Irma, Simeoli Antonio, Tagliaferro Gianluca, Torino Pasquale 
(Vicepresidente), Venanzoni Ivan, Barberio Valentina, Flores Francesco, 
Pace Salvatore, Papa Emanuele

III Commissione
Mobilità sostenibile, Legalità e 
sicurezza

Cinquegrana Giorgio, Di Savino Nunzia (Presidente), Gragnano Eugenio, 
Laviano Fabio, Nasti Gennaro, Romanello Pierluigi, Simeoli Antonio 
(Vicepresidente), Siniscalchi Maria Margherita, Torino Pasquale, 
Venanzoni Ivan, Culiers Antonio, Del Giudice Cinzia, Malfitano Maurizio

IV Commissione
Scuola, Politiche educative, 
Politiche giovanili e Sport

Aisler Giada, Cinquegrana Giorgio, Continisio Grazia Isabella, Delle 
Donne Giulio, Di Savino Nunzia, Laviano Fabio, Nasti Gennaro, Quatrano 
Daniele, Romanello Pierluigi, Rollo Irma (Vicepresidente), Siniscalchi 
Maria Margherita (Presidente), Culiers Antonio, Del Giudice Cinzia, 
Malfitano Maurizio, Papa Emanuele

V Commissione
Lavori pubblici, Patrimonio e 
bilancio

Aisler Giada (Vicepresidente), Bonetti Luca (Presidente), Cerullo 
Domenico, De Santis Adolfo, Delle Donne Giulio, Gragnano Eugenio, La 
Banca Giovanni, Olmo Martina, Pace Paolo, Simeoli Antonio, Tagliaferro 
Gianluca, Flores Francesco, Pace Salvatore, Papa Emanuele

VI Commissione
Commercio, Mercati, Politiche 
attive per il lavoro, 
Decentramento amministrativo

Cerullo Domenico, Cinquegrana Giorgio, De Santis Adolfo (Presidente), 
Nasti Gennaro, Olmo Martina, Pace Paolo (Vicepresidente), Quatrano 
Daniele, Rollo Irma, Siniscalchi Maria Margherita, Torino Pasquale, 
Venanzoni Ivan, Barberio Valentina, Culiers Antonio, Flores Francesco, 
Malfitano Maurizio

VII Commissione Aisler Giada, Cerullo Domenico, De Santis Adolfo, La Banca Giovanni, 

Via Morghen, 84 – 80129 Napoli – Tel. 0817952754/28 – Fax 0817952734
municipalita5.presidenza@comune.napoli.it – www.comune.napoli.it

mailto:municipalita5.presidenza@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


Municipalità 5
Arenella – Vomero

Decreto n. 9 del 15/11/2022

Trasparenza Nasti Gennaro, Olmo Martina, Quatrano Daniele, Rollo Irma, Simeoli 
Antonio, Torino Pasquale, Venanzoni Ivan, Culiers Antonio, Del Giudice 
Cinzia, Papa Emanuele

Il presente decreto sarà comunicato ai componenti del Consiglio e della Giunta, al Direttore della 
Municipalità, nonché agli uffici di supporto agli organi municipali.

L'attuale composizione delle Commissioni Consiliari Permanenti sarà altresì pubblicata sul sito del 
Comune di Napoli / Municipalità 5.

        Il Presidente della Municipalità 5 Arenella Vomero
Dott.ssa Clementina Cozzolino

Via Morghen, 84 – 80129 Napoli – Tel. 0817952754/28 – Fax 0817952734
municipalita5.presidenza@comune.napoli.it – www.comune.napoli.it

mailto:municipalita5.presidenza@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/

